
Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 

Plesso Scuola Secondaria I grado 
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 01159600  

Pagina 1 di 3 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 01101159020    

 Codice fiscale: 80091390015  
 Codice Istituto: TOIC80500E 

E-mail toic80500e@istruzione.it    
PEC toic80500e@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. e data (vedere segnatura       Alla R.SU. d’Istituto 
 Agli Atti  

All’Albo Sindacale 
 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 
40 e seguenti;  

VISTA  la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi 
di Relazione illustrativa e Relazione tecnico‐finanziaria ai contratti 
integrativi (articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 
2001)”; 

PRESO ATTO  delle istruzioni contenute, in particolare, nel paragrafo III.1 dell’allegato 
a detta Circolare;  

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca (nel 
seguito indicato sinteticamente come CCNL) sottoscritto il 18 gennaio 
2024 e, in particolare gli artt. da 4 a 9 e gli artt. 30 e 78;  

VISTA  l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto 
Istruzione e Ricerca - sezione istituzioni scolastiche ed educative 
sottoscritta il 30 settembre 2024 e, in particolare, l’art. 9, comma 3;  

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto per gli anni scolastici 
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 definitivamente sottoscritto in 
data 08/01/2024 ed in particolare il Capo VII (trattamento economico 
accessorio);  

VISTA la nota 36704 del 30 settembre 2024  con cui il Ministero dell’Istruzione 
e del Merito ha comunicato a questa istituzione scolastica la 
consistenza di sua competenza del fondo per il miglioramento 
dell’offerta formativa per l’a.s. 2024/2025, avente l’importo 
complessivo di € 106.553,14 lordo dipendente; 

CONSIDERATO  che nell’attuazione del Contratto Integrativo di Istituto al termine 
dell’a. s. 2023/2024 si sono verificate economie per un importo 
complessivo di € 8.810,99 e che le risorse relative al Fondo per la 
contrattazione integrativa eventualmente rimaste disponibili al termine 
dell’anno scolastico 2023/2024, andranno ad incrementare il fondo per 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006467 - 22/11/2024 - II.10 - U

mailto:toic80500e@istruzione.it
mailto:toic80500e@pec.istruzione.it


Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 

Plesso Scuola Secondaria I grado 
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 01159600  

Pagina 2 di 3 

 

la contrattazione integrativa dell’anno scolastico 2024/2025, senza il 
vincolo originario di destinazione, tenuto conto delle specifiche 
esigenze di questa istituzione scolastica; 

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA (prot.6402 del 
20/11/2024); 

RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo per per la 
contrattazione integrativa di Istituto per l’anno scolastico 2024/2025 . 

DECRETA 

che il fondo per la contrattazione integrativa di Istituto relativo all’anno scolastico 
2024/2025 è così costituito: 

 

 
Assegnazioni a.s. 2024/2025 

 

Lordo Dipendente 
€ 

Fondo Istituzione Scolastica 45.853,88 

Funzioni strumentali all’offerta formativa 4.207,27 

Incarichi specifici al personale ATA 3.053,61 

Ore eccedenti l’orario settimanale d’obbligo del personale 
docente effettuate in sostituzione di colleghi assenti 

2.741,82 

Attività complementari di educazione fisica 576,76 

Valorizzazione della professionalità docente, continuità 
didattica e 
servizio in zone disagiate 

 
37.754,19 

Valorizzazione del personale scolastico 12.365,61 

Economie a.s. 2017/2018 (Nota prot. n. 40436 del 28 ottobre 
2024) 

245,52 

 
TOTALE  

 
106.798,66 

 

 
Economie anni scolastici precedenti 

 

Lordo Dipendente 
€ 

Fondo Istituzione Scolastica 2.899,93 

Valorizzazione della professionalità del personale docente 
che assicura ai propri alunni la continuità didattica ai sensi del 
decreto del Ministro dell’istruzione n. 258 del 30 settembre 
2023 – assegnazione risorse finanziarie a.s. 2022/2023 

868,90 

Misure incentivanti Aree a rischio, a forte processo 
immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 

 
664,92 

Attività complementari di educazione fisica 896,76 

Ore eccedenti l’orario settimanale d’obbligo del personale 
docente effettuate in sostituzione di colleghi assenti 

3.480,48 

 
TOTALE 

 
8.810,99 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006467 - 22/11/2024 - II.10 - U



Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011 2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011 204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Piero Angela - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  

Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020   
Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 

Plesso Scuola Secondaria I grado 
Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 01159600  

Pagina 3 di 3 

 

 

 
RISORSE COMPLESSIVE A.S. 2024/2025 

 

Lordo Dipendente 
€ 

Fondo Istituzione Scolastica 48.753,81 

Economie a.s. 2017/2018 (Nota prot. n. 40436 del 28 ottobre 
2024) 

245,52 

Funzioni strumentali 4.207,27 

Incarichi aggiuntivi 3.053,61 

Attività complementari di educazione fisica 1.473,52 

Misure incentivanti Aree a rischio, a forte processo 
immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 

 
664,92 

Valorizzazione del personale scolastico 12.365,61 

Valorizzazione della professionalità docente, continuità 
didattica e 
servizio in zone disagiate 

 
37.754,19 

Ore eccedenti l’orario settimanale d’obbligo del personale 
docente effettuate in sostituzione di colleghi assenti 

 
6.222,30 

Valorizzazione della professionalità del personale docente che 
assicura ai propri alunni la continuità didattica ai sensi del 
decreto del Ministro dell’istruzione n. 258 del 30 settembre 
2023 – assegnazione risorse finanziarie a.s. 2022/2023 

 
 
 

868,90 

 
TOTALE GENERALE 

 
115.609,65 

 

La contrattazione collettiva integrativa di Istituto stabilirà i criteri di ripartizione del fondo 

per il miglioramento dell’offerta formativa tra le diverse modalità di utilizzo. In base al 

disposto dell’art. 9, comma 3, dell’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo 

del comparto Istruzione e Ricerca - sezione istituzioni scolastiche ed educative 

sottoscritto il 30 settembre 2024, resta ferma la possibilità di destinare all’anno 

scolastico successivo eventuali risorse che non saranno non utilizzate nell'a.s. 

2024/2025, anche per le finalità diverse da quelle originarie. Pertanto, le risorse 

relative al Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa che eventualmente 

rimarranno disponibili, andranno ad incrementare il budget per la contrattazione 

dell’a.s. 2025/2026, senza il vincolo originario di destinazione, tenuto conto delle 

specifiche esigenze di questa istituzione scolastica 

  

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         prof.  Luigi Piscopo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006467 - 22/11/2024 - II.10 - U

Firmato digitalmente da LUIGI PISCOPO


		2024-11-22T18:00:10+0100
	LUIGI PISCOPO




